
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo en Argentina 

Documento de Proyecto 1 Revisión C 

Titulo del Proyecto: ARG/12/009 

"Apoyo a la Gestión de la Política Alimentaria y Fortalecimiento de las Organizaciones Comunitarias 
(Abordaje Comunitario del Plan Nacional de Seguridad Alimentaria"). 

Efecto(s) MANUD: Efecto Directo 3: el país habrá diseñado e implementado políticas públicas más 
equitativas, con mayores niveles de inclusión social y sin discriminación de ninguna índole. 

Resultado(s) Esperado(s) del Plan de Resultado No 5: acceso a servicios sociales básicos 
Acción del Programa de País: ampliado, para reducir disparidades entre grupos vulnerables 

y territorios. 

Producto(s) Esperado (s) del Plan de 
Acción del Programa de País: 

Producto 2: Planes y programas que garanticen el acceso a 
servicios sociales básicos para reducir las inequidades entre 
personas y regiones, puestos en marcha. 

Asociado en la Implementación: Ministerio de Desarrollo Social de la Nación - Subsecretaria 
de Politicas Alimentarias. 

Partes Responsables: Organizaciones Comunitarias. 

Breve Descripción del Proyecto 
El objetivo general del Proyecto es contribuir a la transfonnación de la polltíca alimentaria en una perspectiva de integración, 
social, institucional y territorial, con los consecuentes cambios necesarios en las modalidades de inteNención e instrumentos 
operativos capaces de promover y consolidar acciones en cada lugar del territorio donde las necesidades sociales y 
principalmente alimentarias deban ser atendidas. 
Profundizando, desde una perspectiva de derechos, el fortalecimiento de las organizaciones comunitarias que brindan 
servicios alimentarios, mediante acciones que posibiliten aumentar su capacidad de gestión y mejoren la calidad y las 
condiciones en que se desarrollan los servicios que ofrecen a sus comunidades. 
Para ello se enfocarán /as temáticas de la Niñez, la Adolescencia y el Género como ejes complementarios de la cuestión 
alimentaria y nutricional, mediante un abordaje comunitario centrado en el desarrollo de las capacidades de las 
organizaciones de la sociedad civil que prestan diversos servicios a sus comunidades (proveyendo cuidados, actividades 
productivas o de formación, así como servicios de distinta lndole) 
Los productos esperados son: 1) Servicios alimentarios con calidad nutticiona/, seguridad e higiene adecuados, fortalecidos; 
2) Servicios y actividades asociados a la Niñez, la Adolescencia y el Género, ampliados y mejorados; 3) Organizaciones 
Comunitarias forlalecidas y arliculadas con áreas y organismos del sector público de todos /os niveles jurisdiccionales. 

Justificación de la revisión: la presente Revisión "C" se realiza con el objeto de ajustar presupuestariamente el ejercicio 
2012 por aprobación de CDR'S finales. y ajustar entre líneas presupuestarias de 2013. 

Periodo del Programa Pafs: 01/07/2012 a 30/06/16 
Área Resultado Clave (Plan Estratégico PNUD): 1) 
reducción de la pobreza y logro de los ODM 

W de Contrato: 
W de Proyecto: 
Fecha de Inicio: 
Fecha de finalización: 
Fecha reunión LPAC: 

00066602 
00082735 

01/07/2012 
30/06/2016 

Presupuesto en US$: 
Costo de apoyo (GMS}: 
Presupuesto total en US$: 
Recursos asignados en US$: 
• Regulares 
• Otros: 

o Donante 
X Gobierno 

Rev "C" 
312.523.568 

9.375.707 
321.969.915 

Arreglos de Gestión: ~ NIM ~esupuesto año 2013 en US$: 80.650.082 

Rev "B" 
314.807.250 

9.444.218 
324.251.468 

Variación 
-2.283.682 

-68.51 1 
- 2.352.193 
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111. Marco de Resultados y Recurs o s (se modifica) 

~ 
Título del Proyecto: ~ 
"Apoyo a la Gestión de la Política Alimentaria y Fortalecimiento de las Organizaciones Comunitarias (Abordaje Comunitario del Plan Nacional de Seguridad 
Alimentaria"). 

Resu ltado Esperado del Proyecto: Profundizar. desde una perspectiva de derechos. el fortalecimiento de las organizaciones comunitarias que brindan servicios 
alimentarios, mediante acciones que posibiliten aumentar su capacidad de gestión y mejoren la calidad y las condiciones en que se desarrollan los servicios que 
ofrecen a sus comunidades. 

Indicadores: 

Efecto MANUD: Efecto Directo 3: el país habrá diseñado e implementado políticas püblícas más equitativas, con mayores niveles de inclusión social y sin 
discriminación de ninguna índole. 

Componente del Programa País: Reducción de la pobreza y contribución a los ODM. 

Resultado del Programa País: Resultado W 5: acceso a servicios sociales básicos ampliado, para reducir disparidades entre grupos vulnerables y territorios. 

Producto del Programa País: Producto 2: Planes y programas que garanticen el acceso a servicios sociales básicos para reducir las inequidades entre personas y 
regiones, puestos en marcha. 

1 

1 

Recursos 
Metas de los 

Productos Esperados Indicadores 
productos 

Actividades 

1 
Monto en 

lns umos 
US$ 
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1. Organizaciones~~, ../ Montos Aumento del acceso 1.1 Financiamiento de las 
comunidad brind do desembolsados para a los servicios prestaciones -Consultores 
servicios alimentario en prestaciones sociales básicos de alimentarias y nacionales 
forma continua, con alimentarias y las organizaciones sub proyectos 
adecuados niveles de sub proyectos comunitarias. complementarios. 

-Viajes 
seguridad, higiene y calidad complementarios 1.2 Control de los montos 
nutricional, logrados. durante el año. desembolsados de 

../ Beneficiarios y acuerdo a los objetivos -Contratos de 

prestaciones de los subproyectos. servicios-

alimentarias 1.3 Seguimiento y 
empresas 

aprobadas por mes. acompañamiento a las 
../ Subproyectos de organizaciones para la -Equipamiento 
Prestaciones ejecución de los y mobiliario 
Alimentarias y sub proyectos. 
fortalecimiento en 1.4 Actualización periódica -Bienes y 
ejecución y finalizados. de menú orientador, de materiales 
../ Organizaciones que criterios de calidad 
han ejecutado según modalidad de 

-Equipo de subproyectos de servicios alimentarios. 316.194.517 
prestaciones 1.5 Articulación con centros 

comunicación y 

alimentarias y de salud en territorios 
audiovisual 

fortalecimiento seleccionados. 
comunitario. 1.6 Talleres de capacitación -Material de 
../ Menú y criterios de vinculados a calidad oficina 
calidad según nutricional, seguridad e 
modalidad brindados a higiene. -Servicios 
las organizaciones. profesionales 
../ Organizaciones en 
territorios 
seleccionados que han -Misceláneos 

articulado con centro 
de salud . 
../ Tal! eres realizados. 

-
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2. Organizaciones comunitarías ./ Organizaciones que Incremento de la 2. 1 Identificación y 

con servicios y actividades han ejecutado capacidad de georeferenciamiento de 
vinculadas especialm~te subproyectos de gestión de la organizaciones 
con Niñez, Adolescencia y fortalecimiento organizaciones relacionadas con niñez, 
Género ampliados y comunitario. comunitarias. adolescencia y género. 
mejorados. ./ Organizaciones que 2.2 Sensibilización y difusión 

han ejecutado de estas temáticas. 
subproyectos con 2.3 Financiamiento de 
servicios destinados a subproyectos de 5.217.910 
niñez, adolescencia y fortalecimiento 
género. comunitario . 
./ Subproyectos de 2.4 Capacitación, asistencia 
fortalecimiento técnica y fortalecimiento 
comunitario en Institucional. 
ejecución y finalizados. 2.5 Control de Jos montos 
./ Capacitaciones desembolsados de 
realizadas. acuerdo a Jos objetivos 

de los subproyectos. 

2.6 Seguimiento y 
acompañamiento para la 
ejecución de 
subproyectos. 
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3. Organizaciones ../ Organizaciones con Facilitar a las 2.7 Acuerdos con otras 
Comunitarias con acciones actividades de organizaciones instituciones del Estado 
de articulación realizadas articulación con comunitarias el y/u organizaciones de la 
entre sí y con entidades Instituciones del acceso a sociedad civil para 
estatales en el ámbito local, Estado y/o de la información, complementar acciones. 
implementadas. sociedad civil. recursos y vínculos 2.8 Realización de talleres 

../ Talleres realizados. con otras instancias para intercambio de 

../ Experiencias 
institucionales. experiencias y 

sistematizadas. coordinación de 

../ Acciones de 
acciones conjuntas . 

articulación realizadas. 2.9 Coordinación de talleres 
de intercambio, 
análisis y 486.849 

sistematización de 
experiencias. 

2.10 Continuar y ampliar 
las acciones que se 
están realizando con 
otros componentes del 
Plan Nacional de 
Seguridad Alimentaria y 
Programas del Ministerio 
de Desarrollo Social. 

2.11 Coordinar acciones 
con otras áreas del 
Estado, organismos 
naciones e 

1 

internacionales, con 
1 especial énfasis en 

aquellos que trabajan 
niñez, adolescencia y 
género. 

2.12 Promover acciones 
de cooperación Sur-Sur. 

Diferencia de Cambio 70.639 

TOTAL ~ - - 321.969.915 
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Cronograma Presupuesto 

Productos Esperados Actividades Planificadas Responsable Fuente de Monto en 
T3 T4 Financiamient Cuenta 

US$ o 

Producto 1: 1.1 Financiamiento prestaciones X X Sub. Políticas 71300 Consultores locales 435.750 
Organizaciones alimentarias y subproyectos Alimentarias 

71 600 Viajes locales 90.703 
comunitarias brindando complementarios 
servicios alimentarios 1.2 Control de los montos 72100 Subcontratos 35.623.447 

desembolsados de acuerdo a los 
72200 Equipo no fungible 69.739 

objetivos de los subproyectos 
1.3 Seguimiento y 72300 Equipo fungible 2.363 
acompañamiento a las Equipo Comunic. & 
organizaciones para la ejecución 72400 13.675 
de los subproyectos. 

Audiovisual 

1.4 Actualización periódica de 72500 Material Oficina 19.822 
menú orientador, de criterios de 

72700 Gastos de Recepción calidad según modalidad de -
servicios alimentarios 

72800 
Equipo de tecnología 

1.5 Articulación con centros de de la Información -
salud en territorios seleccionados. Gasto de alquiler y 
1.6 Talleres de capacitación 73100 

mantenimiento 
4.797 

vinculados a calidad nutricional, 
Alq. y Mantenim. de seguridad e higiene. 

73300 
Equipam. de 

321 
Tecnolog. de la 

Información. 

73400 
Alq. y Mantenim. de -otros equipos 

74100 
Servicios 

Profesionales -

74200 
Gastos audiovisuales 

y de imprenta -

74500 Gastos varios 721.105 
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75100 Costos de Apoyo 1.109.452 

"" 2. 1 Identificación y 
georeferenciamiento de 72100 Subcontratos 468.730 
organizaciones relacionadas con 

Producto 2: niñez, adolescencia y género. 

Organizaciones 2.2 Sensibilización y difusión de estas 74500 Gastos varios 20.195 
comunitarias con temáticas. 

servicios y actividades 2.3 Financiamiento de subproyectos 

vinculadas especialmente de fortalecimiento comunitario. 
Sub. Políticas 

con Niñez, Adolescencia 2.4 Capacitación, asistencia técnica y X X Alimentarias 
y Género fortalecimiento 1 nstitucional. 

2.5 Control de los montos 75100 Costos de Apoyo 14.668 
desembolsados de acuerdo a los 
objetivos de los subproyectos. 
2.6 Seguimiento y acompañamiento 
para la eiecución de subproyectos. 
3.1 Acuerdos con otras instituciones 
del Estado y/u organizaciones de la 71300 Consultores locales 32.681 
sociedad civil para complementar 
acciones. 
3.2 Realización de talleres para 71600 Viajes locales 9.796 
intercambio de experiencias y 
coordinación de acciones conjuntas. 

74500 Gastos varios 20.195 3.3 Coordinación de talleres de 
Producto 3: intercambio, análisis y sistematización 
Organizaciones de experiencias. 
Comunitarias con 3.4 Continuar y ampliar las acciones 
acciones de que se están realizando con otros 
articulación componentes del Plan Nacional de 

Seguridad Alimentaria y Programas 
del Ministerio de Desarrollo Social. 
3.5 Coordinar acciones con otras 75100 Costos de Apoyo 1.880 

áreas del Estado, organismos Sub. Políticas 
naciones e internacionales, con 

X Alimentarias 
especial énfasis en aquellos que 
trabajan niñez, adolescencia y género. 

X 

3.6 Promover acciones de 
cooperación Sur-Sur. 

76100 Diferencia de Cambio 70.630 

TOTAL - ~ ~mm~ - 38.729.957 
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~ Cronograma Presupuesto 

Productos Esperados Actividades Planificadas 
T1 T2 T3 T4 

Responsable Fuente de 
Cuenta 

Monto en 
Financiamiento US$ 

Producto 1: X X X X Sub. Políticas 
71300 

Consultores 
Organizaciones 1 . 1 Financiamiento prestaciones Alimentarias locales 620.270 
comunitarias brindando alimentarias y subproyectos 
servicios alimentarios complementarios 71600 Viajes locales 

146.615 
1.2 Control de los montos 
desembolsados de acuerdo a los 72100 Subcontratos 

73.719.747 
objetivos de los subproyectos 
1.3 Seguimiento y acompañamiento a 72200 

Equipo no 

las organizaciones para la ejecución de fungible 27.000 

los subproyectos. 
72300 Equipo fungible 1.4 Actualización periódica de menú 466.000 

orientador, de criterios de calidad Equipo 
según modalidad de servicios 72400 Comunic. & 
alimentarios Audiovisual 

76.200 
1.5 Articulación con centros de salud 
en territorios seleccionados. 72500 Material Oficina 
1.6 Talleres de capacitación vinculados 320.000 

a calidad nutricional, seguridad e 72700 
Gastos de 

higiene. recepción 183.000 

Equipo de 
72800 tecnología de la 

100.000 
Información 

Gasto de 
73100 alquiler y 

15.900 
mantenimiento 

Alq. y 
Mantenim. de 

73300 Equipam. de 
2.500 Tecnolog. de la 

Información. 
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1 ~ ..,., 
\ - Alq. y 

73400 Mantenim. de 1\ 
otros equipos 8.000 

74100 
Servicios 

Profesionales 66.700 

Gastos 
74200 audiovisuales y 

8.000 de imprenta 

74500 Gastos varios 
1.145.038 1 

75100 Costos de 
Apoyo 2.307.1 49 

2. 1 Identificación y 
georeferenciamiento de organizaciones 72100 Subcontratos 1.233.553 
relacionadas con niñez, adolescencia y 

Producto 2: género. 
Organizaciones 2.2 Sensibilización y difusión de estas 
comunitarias con temáticas. Sub. Políticas 

74500 Gastos varios 38.430 servicios y actividades 2.3 Financiamiento de subproyectos de Alimentarias 
X X X X 

vinculadas fortalecimiento comunitario. 
especialmente con 2.4 Capacitación, asistencia técnica y 
Niñez, Adolescencia y fortalecimiento 1 nstitucional. 
Género 2.5 Control de los montos Costos de 

desembolsados de acuerdo a los 75100 38.159 

objetivos de los subproyectos. 
Apoyo 

2.6 Seguimiento y acompañamiento 
para la ejecución de subprovectos. 

Producto 3: 3.1 Acuerdos con otras instituciones X X X X 
71300 

Consultores 54.730 
Organizaciones del Estado y/u organizaciones de la locales 
Comunitarias con sociedad civil para complementar 71600 Viajes locales 10.385 
acciones de acciones. 74500 Gastos varios 58.982 
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articulación 

TOTAL 

3.2 Realización de talleres para 
intercambio de experiencias y 
coordinación de acciones conjuntas. 
3.3 Coordinación de talleres de 
intercambio, análisis y sistematización 
de experiencias. 
3.4 Continuar y ampliar las acciones 
que se están realizando con otros 
componentes del Plan Nacional de 
Seguridad Alimentaria y Programas del 
Ministerio de Desarrollo Social. 
3.5 Coordinar acciones con otras áreas 
del Estado, organismos naciones e 
internacionales, con especial énfasis 
en aquellos que trabajan niñez, 
adolescencia y género. 
3.6 Promover acciones de cooperación 
Sur-Sur. 

~-lDtll~~~~~ 
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Sub. Políticas 
Alimentarias 

75100 
Costos de 

Apoyo 

3.723 

80.650.082 



Año: 2014 r: 
"" lv-' 

Productos Esperados 

Producto 1: 
Organizaciones 
comunitarias brindando 
servicios alimentarios 

Actividades Planificadas 

1 . 1 Financiamiento 
prestaciones alimentarias y 

subproyectos 
complementarios 
1.2 Control de los montos 
desembolsados de acuerdo a 
los objetivos de los 
subproyectos 
1.3 Seguimiento y 
acompañamiento a las 
organizaciones para la 
ejecución de los 
sub proyectos. 
1.4 Actualización periódica 
de menú orientador, de 
criterios de calidad según 
modalidad de servicios 

alimentarios 
1.5 Articulación con centros 
de salud en territorios 
seleccionados. 
1.6 Talleres de capacitación 
vinculados a calidad 
nutricional, seguridad e 
higiene. 

T1 

X 

Cronograma 

T2 1 T3 T4 

X X X 

13 

Responsable 

Sub. Políticas 
Alimentarias 

Fuente de 
Financiamie 

nto 

71300 

71600 

72100 

72200 

72300 

72400 

72500 

72700 

72800 

73100 

73300 

73400 

74100 

74200 

74500 

75100 

Presupuesto 

Cuenta 

Consultores locales 

Viajes locales 

Subcontratos 

Equipo no fungible 

Equipo fungible 

Equipo Comunic. & 
Audiovisual 

Material Oficina 

Gastos de recepción 

Equipo de tecnología de 
la Información 

Gasto de alquiler y 
mantenimiento 

Alq . y Mantenim. de 
Equipam. de Tecnolog. 

de la Información. 

Alq. y Mantenim. de 
otros equipos 

Servicios Profesionales 

Gastos audiovisuales y 
de imprenta 

Gastos varios 

Costos de Apoyo 

Monto en 
US$ 

850.000 

233.000 

74.742.000 

27.000 

16.000 

76.200 

70.000 

182.000 

30.000 

15.800 

2.500 

8.000 

20.000 

8.000 

705.450 

2.309.579 
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~ 
/) 2.1 Identificación y 72100 Subcontratos georeferenciamiento de 1.250.000 

organizaciones relacionadas con 

Producto 2: niñez. adolescencia y género. 74500 Gastos varios 21 .025 

Organizaciones 
2.2 Sensibilización y difusión de 

comunitarias con 
estas temáticas. 
2.3 Financiamiento de 

seNicios y subproyectos de fortalecimiento Sub. Políticas 
actividades comunitario. 
vinculadas 2.4 Capacitación, asistencia X X X X Alimentarias 

especialmente con técnica y fortalecimiento 
Niñez, Institucional. 
Adolescencia y 2.5 Control de los montos 75100 Costos de Apoyo 38.131 

Género desembolsados de acuerdo a 
los objetivos de los 
subproyectos. 
2.6 Seguimiento y 

acompañamiento para la 
ejecución de subproyectos. 

Producto 3: 3.1 Acuerdos con otras 
X 

Sub. Políticas 
instituciones del Estado y/u 

X X X Consultores 
Organizaciones Alimentarias 71300 75.000 

Comunitarias con organizaciones de la sociedad locales 

acciones de 
civi l para complementar 

articulación 
acciones. 71600 Viajes locales 17.000 
3.2 Realización de talleres para 
intercambio de experiencias y 
coord inación de acciones 74500 Gastos varios 21 .025 
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3.3 Coordinación de talleres de 
intercambio, 
análisis y sistematización de 
experiencias. 
3.4 Continuar y ampliar fas 
acciones que se están 
realizando con otros 
componentes del Plan Nacional 
de Seguridad Alimentaria y 
Programas del Ministerio de 
Desarrollo Social. 
3.5 Coordinar acciones con 
otras áreas del Estado, 
organismos naciones e 
internacionales, con especial 
énfasis en aquellos que trabajan 
niñez, adolescencia y género. 
3.6 Promover acciones de 
cooperación Sur-Sur. 

1 lxxxx 
TOTAL 

75100 Costos de Apoyo 3.391 

80.721 .100 
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Producto~ Cronograma Presupuesto 

Esperados 
Actividades Planificadas Responsable Fuente de Monto en 

T1 T2 T3 T4 Cuenta Financiamiento US$ 

71300 Consultores locales 785.000 

71600 Viajes locales 213.000 

72100 Subcontratos 74.750.000 . 

72200 Equipo no fungible 27.000 

72300 Equipo fungible 16.000 
1.1 Financiamiento prestaciones 

Equipo Comunic. & alimentarias y subproyectos 72400 70.000 
complementarios Audiovisual 
1.2 Control de los montos 72500 Material Oficina 70.000 
desembolsados de acuerdo a 
los objetivos de los 72700 Gastos de recepción 182.000 

Producto 1: 
subproyectos Equipo de 1.3 Seguimiento y 

Organizaciones acompañamiento a las 72800 tecnología de la 70.000 

comunitarias organizaciones para la ejecución Sub. Políticas Información 
X X X X 

brindando servicios de los subproyectos. Alimentarias Gasto de alquiler y 
1.4 Actualización periódica de 73100 15.800 

alimentarios menú orientador, de criterios de 
mantenimiento 

calidad según modalidad de Alq. y Mantenim. de 
servicios alimentarios Equipam. de 
1.5 Articulación con centros de 73300 

Tecnolog. de la 
2.500 

salud en territorios 
seleccionados. 

Información. 

1.6 Talleres de capacitación 73400 
Alq. y Mantenim. de 

8.000 
vinculados a calidad nutricional, otros equipos 
seguridad e higiene. Servicios 74100 

Profesionales 20.000 

Gastos 
74200 audiovisuales y de 8.000 

imprenta 

74500 Gastos varios 667.750 
75100 Costos de Apoyo 2.307.152 
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¡...2: 1 Identificación y 

72100 Subcontratos 1.250.000 georeferenciamiento de 
organizaciones relacionadas con 

Producto 2: niñez, adolescencia y género. 
Organizaciones 2.2 Sensibilización y difusión de 74500 Gastos varios 19.875 
comunitarias con estas temáticas. 

servicios y 
2.3 Financiamiento de 
subproyectos de fortalecimiento 

actividades comunitario. 
vinculadas 2.4 Capacitación, asistencia X X X X 

especialmente con técnica y fortalecimiento 
Niñez, 1 nstitucional. 
Adolescencia y 2.5 Control de los montos Sub. Políticas 75100 Costos de Apoyo 38.096 
Género desembolsados de acuerdo a Alimentarias 

los objetivos de los 
subproyectos. 
2.6 Seguimiento y 
acompañamiento para la 
ejecución de subprovectos. 

Producto 3: 3.1 Acuerdos con otras 
Organizaciones instituciones del Estado y/u X X X X Sub. Políticas 71300 Consultores locales 75.000 organizaciones de la sociedad Comunitarias con civil para complementar Alimentarias 
acciones de acciones. 
articulación 3.2 Realización de talleres para 

intercambio de experiencias y 
coordinación de acciones 71600 
conjuntas. 
3.3 Coordinación de talleres de 

Viajes locales 17.000 

intercambio, análisis y 
sistematización de experiencias. 
3.4 Continuar y ampliar las 
acciones que se están 74500 Gastos varios 19.875 
realizando con otros 
componentes del Plan Nacional 
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75100 Costos de Apoyo 3.356 

TOTAL 80.635.404 
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Año: 2016 ( _ -y 

Produ~ 
t.. Cronograma Presupuesto ~ 

Actividades Planificadas Responsable Fuente de 
Cuenta 

Monto en Esperados T1 T2 Financiamiento US$ 

Producto 1: 1.1 Financiamiento X X Sub. Políticas 71300 Consultores locales 
Organizaciones prestaciones alimentarias y Alimentarias 262.500 
comunitarias subproyectos complementarios 

brindando servicios 
1.2 Control de los montos 71600 Viajes locales 

102.500 desembolsados de acuerdo a 
alimentarios los objetivos de los 

subproyectos 72100 Subcontratos 
38.250.000 

1.3 Seguimiento y 
acompañamiento a las 72200 Equipo no fungible 

13.000 organizaciones para la ejecución 
de los subproyectos. 

72300 Equipo fungible 1.4 Actualización periódica de 
10.000 menú orientador, de criterios de 

calidad según modalidad de 
72400 

Equipo Comunic. & 
servicios alimentarios Audiovisual 38.100 
1.5 Articulación con centros de 
salud en territorios 72500 Material Oficina 

35.000 seleccionados. 
1.6 Talleres de capacitación 

72700 Gastos de 
91 .000 vinculados a calidad nutricional, recepción 

seguridad e higiene. Equipo de 
72800 tecnología de la 1.275 

Información 

73100 
Gasto de alquiler y 

7.900 mantenimiento 

Alq. y Mantenim. de 

73300 Equipam. de 
1.250 Tecnolog. de la 

Información. 

73400 Alq. y Mantenim. de 
4 .000 otros equipos 
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~ ~ 74100 
Servicios 

Profesionales 20.000 

Gastos 
74200 audiovisuales y de 4.000 

imprenta 

74500 Gastos varios 366.750 

75100 Costos de Apoyo 
1.176.180 

2. 1 Identificación y 
georeferenciamiento de 72100 Subcontratos 
organizaciones relacionadas con 750.000 

Producto 2: niñez, adolescencia y género. 
Organizaciones 2.2 Sensibilización y difusión de 

comunitarias con estas temáticas. 74500 Gastos varios 

servicios y 2.3 Financiamiento de 
14.125 

actividades 
subproyectos de fortalecimiento 

vinculadas 
comunitario. X X Sub. Políticas 
2.4 Capacitación, asistencia 

especialmente con técnica y fortalecimiento 
Alimentarias 

Niñez, Institucional. 
Adolescencia y 2.5 Control de los montos 

Género desembolsados de acuerdo a 75100 Costos de Apoyo 22.924 

los objetivos de los 
sub proyectos. 
2.6 Seguimiento y 
acompañamiento para la 
ejecución de subproyectos. 
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Producto 3: 
Organizaciones 
Comunitarias con 
acciones de 
articulación 

TOTAL 

os con otras 
instituciones del Estado y/u 
organizaciones de la sociedad 
civil para complementar 
acciones. 
3.2 Realización de talleres para 
intercambio de experiencias y 
coordinación de acciones 
conjuntas. 
3.3 Coordinación de talleres de 
intercambio, 
análisis y sistematización de 
experiencias. 
3.4 Continuar y ampliar las 
acciones que se están 
realizando con otros 
componentes del Plan Nacional 
de Seguridad Alimentaria y 
Programas del Ministerio de 
Desarrollo Social. 
3.5 Coordinar acciones con 
otras áreas del Estado, 
organismos naciones e 
internacionales, con especial 
énfasis en aquellos que trabajan 
niñez, adolescencia y género. 
3.6 Promover acciones de 
cooperación Sur-Sur. 

~ 

X X 

21 

Sub. Políticas 
Alimentarias 

71300 

71600 

74500 

75100 

Consultores 
locales 

Viajes locales 

Gastos varios 

Costos de Apoyo 

37.500 

12.500 

11.000 

1.830 

41.233.372 



IV. Arreglos de Gestión (no se modifica) 

V. Marco de monitoreo y Evaluación (no se modifica) 

VI. Contexto Legal (no se modifica) 
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VIl. ANEXOS 

i. Hoja de Datos Básicos (no se modifica) 

Proyecto: ARG12/009 

Fecha de inicio: 01/07/2012 
Fecha de finalización: 30/06/2016 

Asociado en la Implementación: Subsecretaria Políticas Alimentarias 

Ministerio Desarrollo Social de la Nación 

Director Nacional del Proyecto: 

Cargo: 
Domicilio: 

Teléfonos: 

Fax: 

Correo electrónico: 

Director Nacional Alterno: 

Cargo: 

Domicilio: 
Teléfonos: 

Fax: 

Correo electrónico: 

lrma Liliana PAREDES de PERIOTTI 

Subsecretaria Políticas Alimentarias 
Av. 9 de julio 1925 Piso 16- CABA 

4379-3739 

4384-0082 
lperiotti@desarrollosocial.gov.ar 

Víctor H. HOUDIN 

Director de Planificación y Evaluación - PNSA 
Av. 9 de Julio 1952 Piso 16- CABA 

4379-371/3714 

4384-0082 
vhoudin@desarrollosocial.gov.ar 

Coordinador General Responsable 

Operativo: Miriam l. RANGONE 
Domicilio: 

Teléfonos: 

Fax: 

Correo electrónico: 

Misiones 71 Piso 3 

4867-7183/7184 
4867-7113 

mrangone@prodeso.org.ar 

Coordinador General Responsable 

Administrativo- Financiero: Matías LOPEZ 

Domicilio: 

Teléfonos: 
Fax: 

Correo electrónico: 

Presupuesto Total: 

Misiones 71 Piso 3 

4867-7183/7184 

4867-7113 
matlopez@prodeso.org.ar 

U$S 321.969.915 

Gobierno Nacional 
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ii. Plan de Ingresos Anual (se modifica) 

Año 2012 

Donante: GOBIERNO 

Fuente: 30071 

Total 

Donante: GOBIERNO NACIONAL 
Fuente: 30071 
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~ ... "!f l :-(.~~ ¡~;· . ~!~btS>":~en l~~ :t l ~écha -~, • y · 1r.; ·· us$.1
\ .·1 

JULIO 2,641,523 

AGOSTO 5,275,021 

SEPTIEMBRE 5,917,385 

OCTUBRE 6,714,378 

NOVIEMBRE 9,848,723 

DICIEMBRE 7,136,257 

~ ~. ¡ rota) ~i :; ~~7~~~~,28,7 



Año 2013 

Donante: GOBIERNO 

Fuente: 30071 

Gastos acumulados 

Donante: GOBIERNO NACIONAL 

Fuente: 30071 
ji 

~ijécha Monto en 
" 1. ,,US$ 

ENERO 3,762,542 

FEBRERO 4,260,738 

MARZO 5,558,453 

ABRIL 7,236,807 

MAYO 5,203.724 

JUNIO 7,803,974 

JULIO 7,803,974 

AGOSTO 7,803,974 

SEPTIEMBRE 7,803,974 

OCTUBRE 7,803,974 

NOVIEMBRE 7,803,974 

DICIEMBRE 7,803,974 
:'-'1!,. '1' 
T.ot~L ".'•w• · ' . ~ B.o:s·so.os2: 
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Año 2014 

Donante: GOBIERNO 

Fuente: 30071 

Gastos acumulados 

Saldo 

Total esto s in financiar 

Donante: GOBIERNO NACIONAL 

Fuente: 30071 

F-echa .. 
ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 
• 

'total 
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1 Monfoien 
1 ' ' , ,._,JUS$ 

6.726.758 
6.726.758 
6.726.758 

6.726.759 
6.726.758 

6.726.759 
6.726.758 

6.726.759 

6.726.758 

6.726.759 

6.726.758 
6.726.758 

80,121 .ífOO 



Año 2015 

Donante: GOBIERNO 

Fuente: 30071 

Donante: GOBIERNO NACIONAL 

Fuente: 30071 
•• oil .· " 1 1'{/ 

J ' l?ecña.' 1 • 
1 ·H '~' ' ¡ 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 
:o: "~ . .rotal , 
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11 J'Jlqnto,en . 
lt·l ... usl , ~~ t 

6.719.617 
6.719.617 

6.719.617 
6.719.617 

6.719.617 
6.719.617 

6.719.617 

6.719.617 
6.719.617 

6.719.617 

6.719.617 

6.719.617 
IL . so:s3s~4o4 



Año 2016 

Donante: GOBIERNO 

Fuente: 30071 

Donante: GOBIERNO NACIONAL 

Fuente: 30071 

~ J ' :l , , , tft~'n~¡ ~ ··l 1!ie~Jha 11~ 
,. \ 1 • ·i:t 

ENERO 
FEBRERO 

MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 

t ;¡,, 1 ·" ' . ~· 
~~ot~L. ,;.1 •t 
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l ¡t~.1MóMq,te'~ '· 
1: •• , • JiJ~$.~ t~~~ * 

3.436.114 
3.436.115 

3.436.115 

3.436.115 

3.436.115 

3.436.114 
" • • • J J 

1'1 ~ ~~-23~12 



iii. Registro de Riesgo (NO SE MODIFICA) 

v. Procedimientos de cierre (no se modifica) 

vi. Plan de Acción del Programa Pais (se acompaña en versión impresa) 

vii. Organigrama (no se modifica) 

vii. Misiones y Funciones (no se modifica) 
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PRESUPUESTO AGRUPADO 

r-'~ 

201-5 ' =· Fund Atlas Descripción 2012 2013 2014 -... ' ·, :• 2016 Total General 

30071 71300 Consultores locales 468,431 675,000 925,000 860,000 300,000 3,228,431 

30071 71600 Viajes 100,499 157,000 250,000 230,000 115,000 852,499 

30071 72100 Subcontratos 36,092,176 74,953,300 76,000,000 76,000,000 39,000,000 302,045,476 

30071 72200 Equipamiento y Mobiliario 69,739 27,000 27,000 27,000 13,000 163,739 

30071 72300 Bienes y Materiales 2,363 466,000 16,000 16,000 10,000 510,363 

30071 72400 Equipo de Comunicación y Audiovisual 13,675 76,200 76,200 70,000 38,100 274,175 

30071 72500 Material de Oficina 19,822 320,000 70,000 70,000 35,000 514,822 

30071 72700 Gastos de Recepción - 183,000 182,000 182,000 91,000 638,000 

30071 72800 Equipo de Tecnología de la Información - 100,000 30,000 70,000 1,275 201,275 

30071 73100 Gastos de Alquiler y Mantenimiento 4,797 15,900 15,800 15,800 7,900 60,197 

30071 Alquiler y Mantenimiento de Equipos de 
73300 Tecnología de la Información 321 2,500 2,500 2,500 1,250 9,071 

30071 73400 Alquiler y Mantenimiento de otros Equipos - 8,000 8,000 8,000 4,000 28,000 

30071 74100 Servicios Profesionales - 66,700 20,000 20,000 20,000 126,700 

30071 74200 Gastos Audiovisuales y de Imprenta - 8,000 - 8,000 4,000 20,000 

30071 
74500 Misceláneos 761,495 1,242,450 747,500 707,500 391,875 3,850,820 

30071 
75100 Costo de Apoyo 1,126,000 2,349,032 2,351,100 2,348,604 1,200,972 9,375,707 

30071 76100 Diferencias de Cambio 70,639 70,639 
~:;,:.~~..-. ·.-.;.' '"" / -

TOTAL FUND 30071 38,729,957 80,650,082 80,721,100 80,63~,'~4 _41,233"ª72 321,969,.915 
---··--
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